
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 16,406 14,056 2,350

1.기타 교직원보수 14,906 12,556 2,350

1.교직원대체인건비 14,906 12,556 2,350

1.기간제교원인건비 14,906 12,556 2,350

1.기간제교원인건비 14,906 12,556 2,350
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,350,000 =
2,350,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,500 1,500 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원워크샵 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 165,513 157,046 8,467

1.급식 관리 15,260 25,760 -10,500

1.학교급식운영 15,260 25,760 -10,500

1.우유급식비 3,079 6,579 -3,500

1.우유대금 3,079 6,579 -3,500 급식용우유대금 : -3,500,000= -3,500,000

2.비조리교급식비 12,181 19,181 -7,000

1.전출금 12,181 19,181 -7,000
비조리교급식비전출(교직원) : 

-7,000,000=
-7,000,000

2.보건관리 29,030 20,135 8,895

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,722 8,327 8,395

1.학생건강검사 140 3,345 -3,205

1.학생복지비 140 3,345 -3,205 건강검사(1학년) : -3,205,000= -3,205,000

2.보건실운영 14,982 3,382 11,600

1.일반수용비 4,862 1,382 3,480 의료인 보수교육비 : 50,000 = 50,000

교직원응급처치연수비 : -450,000= -450,000

(성립전_2추)(목)감영병예방-방역소독비 :

 1,200,000 =
1,200,000

(성립전_2추)(목)감영병예방-방역소독비 :

 600,000 =
600,000

(성립전_2추)(목)감염병예방-소독물품구입

비 : 1,580,000 =
1,580,000
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(성립전_2추)(목)감염병예방-소독물품구입

비 : 500,000원 =
500,000

2.운영수당 300 300 0

3.학생복지비 3,100 1,700 1,400 약품구입 : 200,000= 200,000

보건실운영물품 구입 : 200,000= 200,000

감염병예방관리비 : 1,000,000= 1,000,000

4.비품구입비 6,720 0 6,720
(성립전_2추)(목)열화상카메라시스템구입

 : 6,400,000 =
6,400,000

(성립전_2추)(목)감염병예방-방역소독기 

구입 : 320,000 =
320,000

3.학생정서행동특성검사 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

2.학교환경위생관리 12,308 11,808 500

1.먹는물관리 5,528 5,528 0

1.일반수용비 5,528 5,528 0

2.공기질측정 5,880 5,380 500

1.일반수용비 5,880 5,380 500 공기청정기 임대 : 500,000= 500,000

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.교육격차 해소 2,226 0 2,226

1.기타 교육격차해소 지원 2,226 0 2,226

1.특수교육대상자 지원 2,226 0 2,226

1.학생지원금 2,226 0 2,226
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후 운영

비 : 600,000 =
600,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후 운영

비 : 300,000원=
300,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 지원

 : 1,326,000 =
1,326,000

4.학생복지 118,997 111,151 7,846

1.교육복지우선 32,500 32,500 0

1.교육복지사 인건비 2,900 3,700 -800
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1.무기계약직원인건비 1,400 2,200 -800 교육복지사 초과근무수당 : -800,000= -800,000

2.여비 1,500 1,500 0

2.교육복지사업 운영비 29,600 28,800 800

1.일반수용비 840 440 400 교육복지실 운영 : 400,000 = 400,000

2.운영수당 8,398 11,533 -3,135
(마음소리사례관리)개인상담강사비 : 

-3,500,000=
-3,500,000

(마음소리사례관리)집단상담강사비 : 

500,000=
500,000

(change My Life)동아리 강사비 : 

640,000=
640,000

(교육복지환경조성)상담동아리 강사비 : 

-525,000=
-525,000

(교육복지환경조성)교직원연수 강사비 : 

-250,000=
-250,000

3.교육운영비 19,802 16,067 3,735
(첫단추끼우기)학급프로그램운영비 : 

545,000=
545,000

(마음소리사례관리)긴급지원비 : 

8,470,000=
8,470,000

(마음소리사례관리)집단상담활동비 : 

-140,000=
-140,000

(마음소리사례관리)사제동행 팀별 활동비

 : 520,000=
520,000

(마음소리사례관리)사제동행 연합 활동비

 : -940,000=
-940,000

(change My Life)가족캠프 운영비 : 

-1,580,000=
-1,580,000

(change My Life)나누미 봉사단 운영비 : 

-640,000=
-640,000

(교육복지환경조성)지역마을학교연합활동 

캠프활동비 : -2,500,000=
-2,500,000

4.목적사업업무추진비 560 560 0

5.비품구입비 0 200 -200 교육복지실 세단기구입 : -200,000= -200,000

2.[국고]학생복지운영 86,497 78,651 7,846

1.졸업앨범제작 3,450 3,450 0

1.교육운영비 3,450 3,450 0

2.학생교과서구입 20,947 19,401 1,546

1.교육운영비 20,947 19,401 1,546 교과서대금 : 1,546,000 = 1,546,000

3.학생교복구입 28,200 55,800 -27,600

1.교육운영비 0 27,600 -27,600 동복,하복 : -27,600,000 = -27,600,000

2.학생복지비 28,200 28,200 0

4.[국고]비대면학습지원 33,900 0 33,900
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1.학생복지비 33,900 0 33,900
(성립전_2추)(목)비대면학습지원 : 

33,900,000 =
33,900,000

3.기본적 교육활동 69,375 60,934 8,441

1.교과 활동 34,164 13,404 20,760

1.교과활동지원 19,530 1,900 17,630

1.기초학력지도 3,000 1,900 1,100

1.운영수당 1,020 1,200 -180 교과학습부진아지도 : -1,200,000= -1,200,000

(성립전_2추)(목)기초학력햑상 강사비 : 

30,000원*2시간*17주=
1,020,000

2.교육운영비 1,480 700 780 학습동아리운용용품 : -700,000= -700,000

(성립전_2추)(목)기초학력향상 교재비 : 

24,000원*20권=
480,000

(성립전_2추)(목)기초학력향상 문화체험운

영 : 500,000원*2회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_2추)(목)기초학력향상 협의회 운

영 : 250,000원*2회=
500,000

2.순회교사제 운영 4,530 0 4,530

1.운영수당 1,200 0 1,200 (성립전_2추)농어촌순회수당 : 600,000 = 600,000

(성립전_2추)농어촌순회수당 : 600,000= 600,000

2.여비 3,330 0 3,330
(성립전_2추)순회교사제 운영 여비 : 

1,690,000=
1,690,000

(성립전_2추)순회교사제 운영 여비 : 

1,640,000=
1,640,000

3.맞춤형 학습 지원 12,000 0 12,000

1.운영수당 3,264 0 3,264
(성립전_2추)(목)교수학습지원 학습코칭강

사비 : 32,000원*2시간*17주*3명=
3,264,000

2.교육운영비 7,736 0 7,736
(성립전_2추)(목)교수학습지원 교재비 : 

50,000원*17명=
850,000

(성립전_2추)(목)교수학습지원 멘토멘티학

습 : 50,000원*34명=
1,700,000

(성립전_2추)(목)학생복지지원 관계성회복

운영 : 50,000원*17명*2회=
1,700,000

(성립전_2추)(목)학생복지지원 상담운영비

 : 50,000원*5회*8명=
2,000,000

(성립전_2추)(목)학생복지지원 상담물품구

입 : 93,200원*5회=
466,000

(성립전_2추)(목)학생복지지원 간식비 : 

3,000원*17명*20회=
1,020,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)(목)사업운영지원 운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

2.사회교과활동 520 520 0

1.교과운영 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0
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3.과학교과활동 3,744 4,744 -1,000

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 800 1,800 -1,000

1.교육운영비 800 1,800 -1,000 과학 교과 실습재료비 : -1,000,000= -1,000,000

3.기술가정 교과운영 2,744 2,744 0

1.교육운영비 2,744 2,744 0

4.체육교과활동 7,720 4,590 3,130

1.교과운영 1,000 750 250

1.교육운영비 500 250 250 체육교사실습복구입 : 250,000= 250,000

2.학습준비물 500 500 0

2.스포츠강사인건비 6,720 3,840 2,880

1.운영수당 6,720 3,840 2,880 목)학교스포츠강사인건비 : -960,000= -960,000

(성립전_2추)목)학교스포츠강사인건비 : 

3,840,000원*1교=
3,840,000

5.예술교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.비품구입비 300 300 0

6.외국어교과활동 250 250 0

1.교과운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

7.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.통합교육지원 프로그램 운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(목)통합교육지원 문화체험입장료 : 

-155,000=
-155,000

(성립전_2추)(목)통합교육지원 문화체험입

장료 : 250,000=
250,000

(성립전_2추)(목)통합교육지원 재료구입비

 : 300,000=
300,000

(목)통합교육지원 재료구입비 : 255,000= 255,000

(성립전_2추)(목)통합교육지원 학생식비및

간식비 : 350,000=
350,000
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2.목적사업업무추진비 0 0 0 (목)통합교육지원 운영비 : -100,000= -100,000

(성립전_2추)(목)통합교육지원 운영비 : 

100,000=
100,000

2.창의적 체험활동 16,011 31,330 -15,319

1.자율활동 4,000 5,200 -1,200

1.학생회활동지원 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500 체육대회운영비 : -1,500,000= -1,500,000

2.학예회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학급교육활동경비 3,000 2,700 300

1.교육운영비 3,000 2,700 300 학급활동비 : 300,000= 300,000

2.현장체험학습활동 0 17,554 -17,554

1.수학여행 0 14,518 -14,518

1.교육운영비 0 14,518 -14,518 레크레이션비 : -690,000 = -690,000

상품비 : -50,000 = -50,000

숙박비 : -4,485,000 = -4,485,000

식비 : -2,415,000 = -2,415,000

예비비 및 의약품 : -35,000 = -35,000

입장료 : -3,243,000 = -3,243,000

차량임차료 : -3,600,000 = -3,600,000

2.학생지원금 0 0 0
(성립전_2추)현장체험학습비지원 : 

12,800,000 =
12,800,000

현장체험학습비지원 : -12,800,000 = -12,800,000

2.수련활동 0 3,036 -3,036

1.교육운영비 0 3,036 -3,036 수련활동 운영비 : -3,036,000 = -3,036,000

3.동아리활동 6,435 3,000 3,435

1.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교스포츠클럽활동 5,935 2,500 3,435

1.교육운영비 3,435 0 3,435
(성립전_2추)목)스포츠클럽활동비 : 

3,435,000=
3,435,000
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2.비품구입비 2,500 2,500 0

4.봉사활동 1,236 1,236 0

1.청소용품 1,236 1,236 0

1.교육운영비 1,236 1,236 0

5.진로활동 4,340 4,340 0

1.진로계획활동 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440 물품구입비 : -400,000= -400,000

간식비 : -40,000= -40,000

2.진로체험활동 4,340 3,900 440

1.교육운영비 4,340 3,900 440 체험비 : 440,000= 440,000

3.자유학기(년) 활동 19,200 16,200 3,000

1.자유학기(년)제활동 19,200 16,200 3,000

1.진로탐색활동 8,171 5,224 2,947

1.교육운영비 8,171 5,224 2,947 (진로탐색활동)운영비 : 2,947,000= 2,947,000

2.주제선택활동 3,636 5,116 -1,480

1.운영수당 0 2,176 -2,176 (주제선택활동)강사비 : -2,176,000= -2,176,000

2.교육운영비 3,636 2,940 696 (주제선택활동)운영비 : 696,000= 696,000

3.예술,체육활동 4,640 4,160 480

1.운영수당 1,440 960 480 (예술,체육활동)강사비 : 480,000= 480,000

2.교육운영비 3,200 3,200 0

4.동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.자유학기제운영 2,553 1,500 1,053

1.일반수용비 700 700 0

2.일반업무추진비 800 800 0

3.비품구입비 1,053 0 1,053 자유학(년)제 비품 구입 : 1,053,000= 1,053,000

4.선택적 교육활동 15,805 14,305 1,500

1.방과후학교 운영 2,000 4,000 -2,000

박대건 2020년 10월 27일 09시 18분 24초 7 전라북도교육청 전주신일중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.방과후학교운영 2,000 4,000 -2,000

1.교과프로그램 2,000 4,000 -2,000

1.운영수당 380 4,000 -3,620 강사비 : -3,000,000= -3,000,000

재료비 : -1,000,000= -1,000,000

(성립전_2추)(목)방과후학교운영 강사비 :

 32,000원*2시간*20주=
1,280,000

(목)방과후학교운영 강사비 : -900,000= -900,000

2.교육운영비 1,620 0 1,620
(성립전_2추)(목)방과후학교운영 운영비 :

 180,000원*4회=
720,000

(목)방과후학교운영 운영비 : 900,000= 900,000

2.독서활동 11,305 8,305 3,000

1.독서활동운영 11,305 8,305 3,000

1.도서구입 7,525 7,525 0

1.도서구입비 7,525 7,525 0

2.도서관운영 3,780 780 3,000

1.교육운영비 3,780 780 3,000
(성립전_2추)(목)도서관자료확충(음성지

원) : 3,000,000=
3,000,000

3.교기육성 2,500 2,000 500

1.교기운영 2,500 2,000 500

1.펜싱부운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.동계스포츠운영 700 200 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)전국동계체육대회 대비 훈련 

용품 구입 : 500,000 =
500,000

2.학생지원금 200 200 0

5.교육활동 지원 225,400 139,320 86,080

1.교무업무 운영 4,820 4,920 -100

1.교무학사운영 4,820 4,920 -100

1.교무학사운영 1,900 1,500 400

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,400 1,000 400
(성립전_2추)(타학교전입금)교육실습생 실

습운영 : 400,000 =
400,000

2.교육활동홍보 1,100 1,600 -500
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1.일반수용비 0 100 -100 학부모공개수업 준비물 구입 : -100,000 = -100,000

2.교육운영비 1,100 1,500 -400 교육계획서제작 : -400,000 = -400,000

3.입학식 및 졸업식 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0 졸업식행사용품구입 : 320,000= 320,000

입학식행사용품구입 : -320,000= -320,000

4.교육과정평가 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 14,130 14,130 0

1.학생생활상담지도 9,420 9,420 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.학교운영지원수당 6,420 6,420 0

2.교직원복지비 300 300 0

2.학생자치활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,700 -200 물품 구입비 : -200,000= -200,000

2.비품구입비 200 0 200 컴퓨터 의자 구입 : 200,000= 200,000

2.학교폭력예방 3,410 3,410 0

1.안전한학교환경구축 0 140 -140

1.일반수용비 0 140 -140 학교폭력예방현수막 : -140,000= -140,000

2.학교폭력맞춤형대응 3,410 3,270 140

1.교육운영비 3,410 3,270 140 학교폭력전담기구운영비 : -270,000= -270,000

모범학생시상 : 410,000= 410,000

3.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.안전교육 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

3.연구학교 운영 120,270 115,270 5,000

1.연구학교운영 120,270 115,270 5,000

1.혁신학교운영 27,000 22,000 5,000

1.일반수용비 2,600 2,600 0
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2.교직원복지비 2,600 2,600 0

3.교육운영비 17,800 12,800 5,000
(성립전_2추)(책읽는교실)도서구입비 : 

690,000원 =
690,000

(성립전_2추)(책읽는교실)독후감노트 : 

69,000원=
69,000

(성립전_2추)(책읽는교실)우수학생시상비

 : 241,000원=
241,000

(수업혁신학년운영)버스임차료 : 

-1,200,000=
-1,200,000

(성립전_2추)(수업혁신학년운영)버스임차

료 : 400,000원*3대=
1,200,000

(수업혁신학년운영)식사비 : -552,000= -552,000

(성립전_2추)(수업혁신학년운영)식사비 : 

8,000원*69명=
552,000

(수업혁신학년운영)체험비 : 1,894,000= 1,894,000

(성립전_2추)(수업혁신학년운영)체험비 : 

32,900원*64명=
2,106,000

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.일반업무추진비 2,000 2,000 0

6.목적사업업무추진비 0 0 0
(성립전_2추)(수업혁신학년운영)협의회비

 : 14,200원*10명=
142,000

(수업혁신학년운영)협의회비 : -142,000= -142,000

2.교과교실제 운영 69,270 69,270 0

1.기간제교원인건비 56,000 56,000 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.운영수당 0 70 -70 수업 컨설팅 : -70,000= -70,000

4.교직원복지비 0 500 -500
수업나눔및평가혁신동아리운영 : 

-500,000=
-500,000

5.교육운영비 6,520 7,100 -580 기자재유지보수비 : -580,000= -580,000

6.목적사업업무추진비 600 600 0

7.비품구입비 5,150 4,000 1,150 기자제교체구입 : 1,150,000= 1,150,000

3.원도심학교 활성화 운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.운영수당 5,120 5,120 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 16,200 16,200 0

5.목적사업업무추진비 480 480 0
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4.학습지원실 운영 32,680 5,000 27,680

1.방송실운영 24,800 800 24,000

1.방송실운영 24,800 800 24,000

1.일반수용비 500 0 500 방송장비유지보수비 : 500,000= 500,000

2.교육운영비 300 0 300 방송부활동지원 : 300,000= 300,000

3.학생복지비 0 800 -800 방송부활동지원 : -300,000= -300,000

방송장비유지보수비 : -500,000= -500,000

4.비품구입비 24,000 0 24,000
(성립전_2추)(목)방송노후시설개선(스튜디

오설비) : 20,000,000 =
20,000,000

방송장비구입 : 4,000,000= 4,000,000

2.[국고]정보화실운영 7,880 4,200 3,680

1.학교정보화지원 7,480 3,800 3,680

1.일반수용비 1,600 2,300 -700 토너구입비 : -700,000= -700,000

2.교육운영비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)(목)원격교육지원(웹캠) : 

180,000=
180,000

(성립전_2추)(목)원격교육지원(AP구축) : 

2,500,000 =
2,500,000

(목)원격교육지원(AP구축) : -1,660,000= -1,660,000

3.비품구입비 4,860 1,500 3,360 모니터,컴퓨터 구입 등 : 1,700,000 = 1,700,000

(목) 원격교육지원(노트북 구입 등) : 

1,660,000=
1,660,000

2.정보화업무 운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.교육여건 개선 53,500 0 53,500

1.교육환경개선 53,500 0 53,500

1.교실환경개선 53,500 0 53,500

1.시설비 49,655 0 49,655
(성립전_2추)소규모체육시설 리모델링 : 

48,000,000=
48,000,000

소규모체육시설 리모델링 : -1,845,000= -1,845,000

(성립전_2추)(목)원도심활성화 교육활동공

간 환경개선 : 3,500,000원*1교=
3,500,000

2.비품구입비 3,845 0 3,845 소규모체육시설 비품구입 : 1,845,000= 1,845,000

(성립전_2추)소규모체육시설 비품구입 : 

2,000,000=
2,000,000

6.학교 일반운영 256,829 231,073 25,756
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1.학교기관 운영 148,975 145,808 3,167

1.부서기본운영 27,050 27,050 0

1.교장실운영 8,600 8,600 0

1.일반업무추진비 5,600 5,600 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,450 18,450 0

1.기간제직원인건비 2,100 600 1,500 일용직임금 : 1,500,000= 1,500,000

2.일반수용비 2,600 2,600 0

3.기타공공요금 250 250 0

4.여비 5,500 10,000 -4,500 관내외출장여비 : -4,500,000= -4,500,000

5.비품구입비 8,000 5,000 3,000 비품구입비 : 3,000,000= 3,000,000

2.행정지원인력운용 121,925 118,758 3,167

1.행정(사무)실무사인건비 40,554 43,513 -2,959

1.무기계약직원인건비 36,918 40,453 -3,535 급식비 : -146,000= -146,000

기본급 : -1,350,000= -1,350,000

연차수당 : -552,000= -552,000

장기근속수당 : -1,487,000= -1,487,000

2.무기계약직원법정부담금 3,636 3,060 576 4대보험기관부담금 : 576,000= 576,000

2.사회복무요원인건비 5,863 5,648 215

1.기간제직원인건비 5,863 5,648 215 (과학실험수업지원인력)인건비 : 395,000= 395,000

(과학실험수업지원인력)중식비 : 

-126,000=
-126,000

(과학실험수업지원인력)교통비 : -54,000= -54,000

3.시설관리원인건비 31,104 24,336 6,768

1.기간제직원인건비 29,842 23,324 6,518 (성립전_2추)인건비 : 7,202,000= 7,202,000

인건비(초과분) : -5,469,000= -5,469,000

퇴직(적립)금 : 1,721,000= 1,721,000

연차수당 : 3,064,000= 3,064,000

2.교직원복지비 250 0 250 피복(작업복) 구입비 : 250,000= 250,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기간제직원법정부담금 1,012 1,012 0

4.경비원인건비 24,686 24,686 0

1.무기계약직원인건비 22,826 22,826 0

2.무기계약직원법정부담금 1,860 1,860 0

5.청소원인건비 19,532 20,389 -857

1.무기계약직원인건비 17,966 18,823 -857 (청소원)인건비 : -857,000= -857,000

2.무기계약직원법정부담금 1,566 1,566 0

6.교무실무사인건비 186 186 0

1.무기계약직원인건비 186 186 0

2.시설 장비 유지 105,654 83,465 22,189

1.학교시설장비유지 105,654 83,465 22,189

1.공공요금및제세공과금 48,070 47,470 600

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 9,070 8,470 600 전화요금 : 300,000= 300,000

조달및학교장터수수료 : 300,000= 300,000

2.시설관리용역 24,895 23,806 1,089

1.일반수용비 24,895 23,806 1,089 복사기임대료 : 1,089,000= 1,089,000

3.시설일반관리 31,389 11,389 20,000

1.일반수용비 31,389 11,389 20,000 소규모수선비 : 18,500,000= 18,500,000

시설소모품구입비 : 1,500,000= 1,500,000

4.화장실관리 1,300 800 500

1.일반수용비 1,300 800 500 화장실소모품구입 : 500,000= 500,000

3.학교운영 협력 2,200 1,800 400

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,400 1,000 400

박대건 2020년 10월 27일 09시 18분 24초 13 전라북도교육청 전주신일중학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학부모회운영 1,400 1,000 400

1.일반수용비 1,400 1,000 400
(성립전_2추)(목)학부모 책모임 지원 : 

40,000원*10명=
400,000

7.학교 재무활동 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

1.예비비 100 100 0

세출합계 749,428 616,834 132,594
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